
 

 
 

                                                                                                               

                                          

 

 

                                                                                                       

 HOTĂRÂRE 

privind Rețeaua unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza 

 orașului Rovinari, județul Gorj, care va funcționa în anul școlar 2025-2026   

 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr. 42274/04.11.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr.42275/04.11.2024; 

-Raportul Comisiei Juridice  (procesul-verbal); 

-Avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Gorj nr.18131/13.11.2024, înregistrat la 

instituția noastră sub nr.43917/15.11.2024; 

-Adresa Inspectoratului Școlar Județean Gorj nr.16571/15.10.2024, înregistrată la instituția 

noastră sub nr.40310/21.10.2024; 

 -Raportul de specialitate nr.44046/18.11.2024 întocmit de Compartimentului Juridic din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului; 

-Adresa Școlii Gimnaziale nr.3 Rovinari  nr.2721/28.10.2024,  înregistrată la instituția noastră 

sub nr.41383/29.10.2024;  

-Adresa Școlii Gimnaziale nr.1 Rovinari  nr.3723/23.10.2024, înregistrată la instituția noastră 

sub nr.40633/23.10.2024;  

-Adresa Liceului „Gheorghe Tătărescu” Rovinari nr.4319/25.10.2024, înregistrată la instituția 

noastră sub nr.41041/25.10.2024;  

-Adresa Grădiniței cu Program Prelungit Rovinari  nr.2727/23.10.2024, înregistrată la instituția 

noastră sub nr.40634/23.10.2024;  

-Prevederile art.19, alin.(6)-(9) din Legea nr.198/2023 - Legea învăţământului preuniversitar, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Ordinului M.E.N. nr.6613/2024 pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de 

organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2025 – 2026;  

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 -Prevederile art.129, alin.7, lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 -În temeiul art.196, alin.1, lit.a din Ordonanța Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1.Aprobă Rețeaua unităților de învățământ preuniversitar de stat de pe raza orașului 

Rovinari, județul Gorj, care va funcționa în anul școlar 2025-2026, conform anexei nr.1 la prezenta 

hotărâre. 

 

 Art.2 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește primarul orașului Rovinari, Compartimentul Juridic și unitățile școlare de pe raza 

orașului Rovinari. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 



 

 

 

 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Direcției Administrare Patrimoniu; 

  -Unităților de învățământ de pe raza orașului Rovinari; 

-Direcției Economice; 

 

 

 
NR.243 

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară  a consiliului local din data de 28.11.2024 cu un 

număr de  16  voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri, exprimate din numarul total de 16 

consilieri prezenți la ședință și  din totalul de 17 consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

     Consilier local Bogdan-Mihai Dămian 

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

                                      SECRETAR GENERAL, 

                                                           Aurora-Carmen Popescu 

 

 
 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

           Anexa 1 la  H.C.L.nr.243/28.11.2024 

 

 
REȚEAUA UNITAȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR  

DE STAT DE PE RAZA ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

CARE VA FUNCȚIONA ÎN ANUL ȘCOLAR 2025-2026 

  

 

 
Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ cu 

personalitate juridică 

Unitatea de 

învățământ fără 

personalitate 

juridică (structură 

școlară arondată) 

Adresa/nr.telefon/fax Nr.elevi/ 

nr.preșcolari 

1 Școala Gimnazială nr.1 

Rovinari 

 Rovinari, str.Tineretului, 

nr.1,jud.Gorj;Tel. 

0253/371225 

Fax 0353/419583 

Nr.elevi: 562 

2 Școala Gimnazială nr.3 

Rovinari 

 Rovinari, str.Muncii, 

nr.1,jud.Gorj; 

Tel.0253/371205 

Nr.elevi: 260 

Nr.cursanti: 50 

3 Liceul „Gheorghe 

Tătărescu” Rovinari 

(liceu zi, liceu seral, 

școală profesională, 

școală postliceală, școală 

maiștri și a doua șansă) 

 Rovinari, str.Jiului, 

nr.1,jud.Gorj; Tel./fax 

0253/371323 

Nr.elevi: 401 

4 Grădinița cu Program 

Prelungit Rovinari 

 Rovinari, str.Muncii, 

nr.1, jud.Gorj; 

Tel.0253/372072 

Nr.preșcolari: 

110 

5  Grădinița cu 

Program Normal 

nr.1 Rovinari 

Rovinari, str. Prieteniei, 

jud. Gorj; 0253/372072 

Nr.preșcolari: 88 

6  Grădinița cu 

Program Normal 

nr.3 Rovinari 

Rovinari, str. Aleea 

Ciresului, jud. Gorj; 

0253/372072 

Nr.preșcolari: 66 

7  Grădinița cu 

Program Normal 

nr.4 Rovinari 

Rovinari, str. Florilor, 

jud. Gorj; 0253/372072 

Nr.preșcolari: 88 

8  Creșă Rovinari, str.Muncii, 

bl.H3, parter, jud.Gorj 

0253/372072 

Nr.antepreșcolari: 

35 

 

 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

     Consilier local Bogdan-Mihai Dămian 

                                                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                             SECRETAR GENERAL, 

              Aurora-Carmen Popescu 

 


